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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1. Surat izin Penelitian di SMAN 1 Mengwi 
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Lampiran 2. Hasil Studi Pendahuluan di SMAN 1 Mengwi 
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Lampiran 3. Hasil Validitas oleh Ahli Materi I 

  ANGKET VALIDASI (AHLI MATERI)  

 

Judul Penelitian   : Pengembangan Flipbook Setting PBL berbasis Flip PDF Professional 

pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi Kelas XI SMAN 1 Mengwi  

Penyusun     : Ni Made Pebriani Santika Dewi   

Instansi     : FMIPA/Universitas Pendidikan Ganesha  

Mata Pelajaran   : Biologi (Sistem Reproduksi Manusia)  

Kelas     : XI SMA  

Semester    : 2 (dua)  

Sekolah    : SMAN 1 Mengwi  

  

Dengan Hormat,  

Sehubungan dengan skripsi yang berjudul Pengembangan Flipbook Setting 

PBL berbasis Flip PDF Professional pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi 

Kelas XI SMAN 1 Mengwi, maka melalui instrumen ini Bapak/Ibu dosen kami 

memohon bantuan untuk memberikan penilaian terhadap media pembelajaran yang 

telah dibuat tersebut. Pendapat, penilaian, saran, dan koreksi dari Bapak/Ibu akan 

sangat bermanfaat untuk memperbaiki dan meningkatkan kualitas media pembelajaran 

ini sehingga bisa diketahui layak atau tidaknya dalam pembelajaran Biologi.   

Petunjuk Pengisian Angket  

1. Lembar evaluasi ini diisi oleh ahli materi  

2. Sebelum mengisi instrument di bawah ini, isilah identitas Bapak/Ibu pada kolom 

yang telah disediakan   

3. Jawaban dapat diberikan pada kolom dengan memberikan tanda centang (√) 

pada kolom yang sesuai pada setiap butir penilaian dengan keterangan sebagai 

berikut:   

 R   : Relevan (Butir penilaian sesuai dengan indikator)  

 TR  : Tidak Relevan (Butir penilaian tidak sesuai indikator)  

4. Komentar dan saran Bapak/Ibu terhadap masing-masing komponen 

mohon dituliskan pada kolom yang telah disediakan   
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INSTRUMEN UJI VALIDITAS OLEH AHLI MATERI  

   

Nama   : Prof. Dr. Ida Bagus Putu Arnyana, M. Si.  

Jabatan  : Dosen  

Instansi  : Universitas Pendidikan Ganesha  

  

No  Indikator  R  TR  Komentar  

 A. Kelayakan Isi     

1  Materi yang disajikan relevan 

dengan Kompetensi Dasar (KD)  

√      

2  Materi pada media relevan 

dengan kompetensi yang harus 

dikuasai  

√      

3  Materi yang disajikan tidak 

menimbulkan banyak tafsiran  

√      

4  Materi yang disajikan relevan 

dengan kebenaran keilmuan  

√      

5  Contoh yang disajikan dalam 

Flipbook relevan dengan 

kenyataan dan efisien untuk 

meningkatkan pemahaman siswa  

√      

 B. Keakuratan Materi     

6  Keakuratan konsep dan definisi  √      

7  Keakuratan data dan fakta  √      

8  Keakuratan contoh dan kasus  √      

9  Keakuratan gambar, animasi, dan 

simulasi  

√      

10  Keakuratan istilah-istilah  √      

11  Keakuratan notasi, simbol, dan 

ikon  

√      

12  Keakuratan acuan pustaka  √      

 C. Kemuktharian Materi     

13  Kerelevanan materi dengan 

perkembangan ilmu dan  

teknologi  

√      

14  Contoh  dan  kasus  dalam  

kehidupan sehari-hari  

√      

15  Gambar, animasi, dan simulasi 

dalam kehidupan sehari-hari  

√      
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16  Menggunakan contoh kasus yang 

relevan yang terdapat dalam 

kehidupan sehari-hari  

√      

17  Kemukthairan pustaka  √      

 D. Kelayakan Penyajian     

18  Materi yang disajikan relevan 

dari mudah ke susah, dari 

kongkrit ke abstrak, dan dari 

yang sederhada ke yang  

√      

 kompleks      

19  Materi yang disajikan relevan 

secara interaktif dan partisipatif  

 √      

20  Gambar, tabel, dan video 

relevan dalam memudahkan 

memahami materi  

 √      

21  Penyajian materi relevan 

diaplikasikan dalam kehidupan 

sehari-hari  

 √      

 E. Mendorong Keingintahuan   

22  Mendorong rasa keingintahuan 

siswa  

 √      

23  Mendorong terjadinya interaksi 

siswa  

 √      

24  Mendorong siswa membangun 

pengetahuannya sendiri  

 √      

25  Mendorong siswa belajar secara 

berkelompok  

 √      

  

 Komentar dan Saran Perbaikan  :  

  

Dapat diteruskan   

  

  

 

 

 

 

 

Bapak/Ibu dimohon memberikan tanda centang (√) untuk memberikan 

kesimpulan terhadap Pengembangan Flipbook Setting PBL berbasis Flip 

PDF Professional pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi Kelas XI SMAN 

1 Mengwi.  
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Simpulan   

  

Media pembelajaran belum dapat digunakan     

Media pembelajaran dapat digunakan dengan revisi      

Media pembelajaran dapat digunakan tanpa revisi  √  

  

                     Singaraja, 19 Mei 2022  

Validator Ahli Materi  

  

  

Prof. Dr. Ida Bagus Putu Arnyana, M. Si  

          NIP. 19581231 198601 1 005  
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Lampiran 4. Hasil Validitas oleh Ahli Materi II 
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Lampiran 5. Hasil Validitas oleh Ahli Media I 
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Lampiran 6. Hasil Validitas oleh Ahli Media II 

ANGKET VALIDASI (AHLI MEDIA) 

 

Judul Penelitian  : Pengembangan Flipbook Setting PBL berbasis Flip PDF 

Professional pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi Kelas XI 

SMAN 1 Mengwi 

Penyusun   : Ni Made Pebriani Santika Dewi  

Instansi   : FMIPA/Universitas Pendidikan Ganesha 

Mata Pelajaran  : Biologi (Sistem Reproduksi Manusia) 

Kelas   : XI SMA 

Semester  : 2 (dua) 

Sekolah  : SMAN 1 Mengwi 

 

Dengan Hormat, 

Sehubungan dengan skripsi yang berjudul Pengembangan Flipbook Setting 

PBL berbasis Flip PDF Professional pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi 

Kelas XI SMAN 1 Mengwi, maka melalui instrumen ini Bapak/Ibu dosen kami 

memohon bantuan untuk memberikan penilaian terhadap media pembelajaran yang 

telah dibuat tersebut. Pendapat, penilaian, saran, dan koreksi dari Bapak/Ibu akan 

sangat bermanfaat untuk memperbaiki dan meningkatkan kualitas media pembelajaran 

ini sehingga bisa diketahui layak atau tidaknya dalam pembelajaran Biologi.  

Petunjuk Pengisian Angket 

1. Lembar evaluasi ini diisi oleh ahli media 

2. Sebelum mengisi instrument di bawah ini, isilah identitas Bapak/Ibu pada kolom 

yang telah disediakan  

3. Jawaban dapat diberikan pada kolom dengan memberikan tanda centang (√) pada 

kolom yang sesuai pada setiap butir penilaian dengan keterangan sebagai berikut:  

R  : Relevan (Butir penilaian sesuai dengan indikator) 

TR : Tidak Relevan (Butir penilaian tidak sesuai indikator) 
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4. Komentar dan saran Bapak/Ibu terhadap masing-masing komponen mohon 

dituliskan pada kolom yang telah disediakan  

 

INSTRUMEN UJI VALIDITAS OLEH AHLI MEDIA 

Nama  : Dr. I Wayan Sukra Warpala, S.Pd., M.Sc. 

Jabatan  : Dosen 

Instansi : Universitas Pendidikan Ganesha 

 

No Indikator R TR Komentar 

A. Penggunaan Produk 

1 Kemudahan dalam 

menggunakan media secara 

keseluruhan 

√   

2 Multimedia interaktif relevan 

digunakan pada komputer yang 

berbeda 

√   

3 Tombol dapat bekerja relevan 

dengan fungsinya 

√   

4 Kerelevanan untuk dapat 

bertahan untuk digunakan 

terus-menerus 

√   

B. Kualitas Media 

5 Kualitas Teks    

 a. Ukuran Font √  Ada beberapa yang kurang jelas 

dan agak kecil 

 b. Warna Font √   

 c. Tata Letak √  Ada yang spasinya agak mepet 

 d. Kekontrasan dengan 

latar belakang 

√   

6 Kualitas gambar dan foto    

 a. Kejelasan tampilan 

gambar 

√  Gambar jelas, tetapi tulisa nama-

nama bagiannya ada beberapa 

kurang jelas  

 b. Daya tarik √   

 c. Tata letak √  Sudah proporsional 

7 Kualitas Animasi atau simulasi 

yang disajikan 
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 a. Kejelasan tampilan 

animasi 

√   

 b. Daya tarik √   

 c. Kelancaran kerja sistem 

simulasi 

√   

 d. Umpan balik   Apa maksudnya? 

8 Kualitas video yang disajikan    

 a. Kejelasan Tampilan √   

 b. Daya Tarik √   

 c. Kelancaran video √   

9 Kualitas Audio yang disajikan    

 a. Ketepatan musik yang 

digunakan 

√   

 b. Kejelasan suara yang 

dihasilkan 

√   

 

Komentar dan Saran Perbaikan: 

1. Secara umum media Flipbook sangat atraktif karena ada hyperlink untuk setiap 

nama bagian gambar dan juga dilengkapi video, serta ada fun zone berupa 

game-game sedrhana 

2. Pada cover, tulisan Universitas Pendidikan Ganesha perlu diperbesar (tetapi 

tetap proporsional), tambahkan jurusan dan prodi di atas nama penulis (ukuran 

font dibuat proporsional, dan juga nama penulisnya 

3. Garis penunjuk nama/istilah pada gambar kurang jelas menunjukkan bagian 

mana dari gambar pada halaman 8 dan 9, sepertinya garis tersebut harus 

dipertebal 

4. Nama/istilah pada gambar sperma agak kurang jelas (silakan cek juga gambar-

gambar yang lain) 

Bapak/Ibu dimohon memberikan tanda centang (√) untuk memberikan 

kesimpulan terhadap Pengembangan Flipbook Setting PBL berbasis Flip PDF 

Professional pada Pokok Bahasan Sistem Reproduksi Kelas XI SMAN 1 

Mengwi . 
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Simpulan   

Media pembelajaran belum dapat digunakan   

Media pembelajaran dapat digunakan dengan revisi   √  

Media pembelajaran dapat digunakan tanpa revisi  

 

               Singaraja, 28 Mei 2022 

Validator Ahli Media 

 

Dr. I Wayan Sukra Warpala, 

S.Pd., M.Sc. 

NIP. 19671013 199403 1001 
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Lampiran 7. Hasil Validitas oleh Ahli Bahasa I 
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Lampiran 8. Hasil Validitas oleh Ahli Bahasa II 
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Lampiran 9. Hasil Kepraktisan oleh Guru I 
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Lampiran 10. Hasil Kepraktisan oleh Guru II 
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Lampiran 11. Hasil Kepraktisan oleh Guru III 

 



149 

 

 

 

 



150 

 

 

 

Lampiran 12. Hasil Kepraktisan oleh Guru IV 
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Lampiran 13. Perankingan Kelas XI MIPA 1 di SMAN 1 Mengwi 
 

 

        
 

       

 

  

 

    

       

LEGER KELAS XI MIPA 1 

TAHUN PELAJARAN 2021/2022 

       

N

O 
NIS NAMA 

NILAI RATA-RATA RAT

A-

RAT

A 

TOT

AL 

RANGKI

NG PENG. KET. 

1 

1024

0 

ANAK AGUNG AYU DARANI 

PRADNYA DEWI  

1249,

00 

1249,

00 

78,0

6 28 

2 

1015

9 
I GEDE ARI WIDIATMIKA  

1246,

00 

1242,

00 

77,7

5 31 

3 

1026

7 
I GEDE DINA ANYARIAWAN  

1258,

00 

1259,

00 

78,6

6 22 

4 

1034

1 
I GEDE KRISNA PRADNYA PUTRA  

1269,

00 

1264,

00 

79,1

6 12 

5 

1029

6 
I GUSTI AYU DWIPAYANTI   

1268,

00 

1270,

00 

79,3

1 10 

6 

1032

4 
I GUSTI AYU INTAN FEBRIANTI  

1278,

00 

1272,

00 

79,6

9 6 

7 

1045

9 

I GUSTI NGURAH SATYA 

PRABASWARA  

1229,

00 

1226,

00 

76,7

2 35 

8 

1022

1 
I KADEK BASTA BANUWITSA  

1242,

31 

1240,

50 

77,5

9 34 

9 

1041

4 
I MADE PUTRA ARIAWAN  

1198,

69 

1198,

75 

74,9

2 37 

10 

1050

7 
I MADE WAHYU SURYA PRAYOGA  

1268,

56 

1258,

50 

78,9

7 14 

11 

1050

9 
I MADE WARDIANA PUTRA  

1258,

00 

1253,

00 

78,4

7 26 
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12 

1039

2 
I PUTU PANDE ADITYA ABIMANYU  

1261,

00 

1258,

00 

78,7

2 18 

13 

1027

4 
I WAYAN DIPAYANA ADI PUTRA  

1263,

00 

1256,

00 

78,7

2 18 

14 

1039

8 

IDA AYU PUTU PARASYAH DHYANTI 

ANTARINI  

1243,

00 

1245,

00 

77,7

5 31 

15 

1037

2 
KOMANG METTA WIDYANTARI S  

1316,

00 

1316,

00 

82,2

5 1 

16 

1049

9 
KOMANG VERY DHARAMASUTA  

1262,

00 

1269,

00 

79,0

9 13 

17 

1036

9 
LUH PUTU MEIKA SARI  

1285,

00 

1286,

00 

80,3

4 3 

18 

1014

1 
NI KADEK ANDITA AULIA PRAMITA  

1259,

00 

1266,

00 

78,9

1 15 

19 

1018

9 
NI KADEK AYU EMI SUWASTI DEWI  

1254,

00 

1253,

00 

78,3

4 27 

20 

1033

5 
NI KADEK KARTIKA PUTRI  

1259,

69 

1257,

50 

78,6

6 21 

21 

1020

9 
NI KETUT AYU UTARI DEWI  

1270,

00 

1265,

00 

79,2

2 11 

22 

1025

1 
NI KETUT DEWI PURNAMAYANTI  

1261,

00 

1259,

00 

78,7

5 17 

23 

1042

8 
NI KETUT RAI LARANINGSIH  

1271,

00 

1268,

00 

79,3

4 9 

24 

1044

6 
NI LUH PUTU ROSSI PRATIWI  

1282,

00 

1279,

00 

80,0

3 5 

25 

1043

8 
NI LUH RIA ANGGRENI  

1246,

00 

1246,

00 

77,8

8 30 

26 

1021

3 

NI MADE AYU WULAN CAHYANI 

PUTRI  

1257,

00 

1257,

00 

78,5

6 24 

27 

1049

5 
NI MADE TRISNAYANTI NADA  

1275,

00 

1270,

00 

79,5

3 7 

28 

1050

3 
NI NYOMAN VITRI ARYA SUCI  

1244,

90 

1242,

70 

77,7

4 33 

29 

1013

5 
NI PUTU ALYA NOVIYANTI  

1287,

94 

1282,

53 

80,3

3 4 

30 

1016

8 
NI PUTU ARTIKA RAHMADEWI  

1247,

00 

1247,

00 

77,9

4 29 
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31 

1051

1 
NI PUTU WIDYA PUSPA DEWI  

1297,

94 

1296,

53 

81,0

8 2 

32 

1052

7 
NI PUTU YULIANA EKA PRATIWI  

1263,

00 

1258,

00 

78,7

8 16 

33 

1019

3 

NYOMAN AYU MUTIARA KARUNA 

DEWI  

1258,

00 

1258,

00 

78,6

3 23 

34 

1026

2 
PUTU DIMAS AGUNG RAMA KUSUMA  

1211,

00 

1208,

00 

75,5

9 36 

35 

1044

8 
PUTU RYAN SASMITA SMARADANA  

1274,

00 

1271,

00 

79,5

3 7 

36 

1045

1 
PUTU SANNYA AIDRAVINA JELANTIK  

1257,

00 

1256,

00 

78,5

3 25 

37 

1050

0 
PUTU VETRYS MARTHA SARI SUJANA  

1261,

00 

1258,

00 

78,7

2 18 

38             

39             

40             



155 

 

 

 

Lampiran 14. Hasil Uji Kepraktisan oleh Siswa 
N

o 

Nam

a 

Sisw

a 

1. 

Kemud

ahan 

dalam 

mengg

unaan 

media 

secara 

keselur

uhan 

2. Media 

pembelaja

ran 

Flipbook 

dapat 

digunakan 

pada 

komputer 

atau HP 

yang 

berbeda 

3. Media 

pembelaj

aran 

Flipbook 

memuda

hkan 

dalam 

proses 

pembelaj

aran 

4. Media 

pembelaja

ran 

Flipbook 

flesibel 

karena 

mudah 

diakses 

dari 

berbagai 

tempat 

5. Media 

pembelaj

aran 

Flipbook 

dapat 

digunaka

n sendiri 

tanpa 

bantuan 

guru 

6. 

Dapat 

diguna

kan 

secara 

berkelo

mpok 

maupu

n 

individ

ual 

7. Media 

Flipbook 

membant

u 

penguasa

an 

konsep 

terkait 

materi 

yang 

disajikan 

8. Video 

yang 

tersedia 

dapat 

membuat 

siswa 

lebih 

mudah 

menguas

ai konsep 

9. 

Mater

i 

dalam 

media 

Flipb

ook 

lebih 

muda

h 

diinga

t 

10. 

Fungsi 

Tombo

l 

mudah 

diingat 

dan 

berjala

n 

dengan 

baik 

11. 

Tomb

ol 

dapat 

bekerj

a 

sesuai 

denga

n 

fungsi

nya 

12. 

Petunjuk 

memuda

hkan 

siswa 

dalam 

mengope

rasikan 

media 

pembelaj

aran 

Saran, Masukan, atau 

Koreksi 

J

u

m

l

a

h 

M

a

x 

P

e

r

h

it

u

n

g

a

n 

 

1 KOM

ANG 

MET

TA 

WID

YAN

TARI 

S 

4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 Bagus, teruslah 

berkreasi 

5

6 

6

0 

9

3

,

3

3

% 

8

4

,

1

7

% 

2 Ni 

Putu 

Widy

a 

Pusp

a 

Dewi 

4 4 5 5 4 4 4 3 3 4 4 4 Menurut sya media 

pembelajaran melalui 

Flipbook ini bagus 

diterapkan sebagai 

media pembelajarab 

siswa karena praktis 

dan mudah 

4

8 

6

0 

8

0

,

0

0

% 

3 Luh 

Putu 

Meik

a Sari 

4 5 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 menurut saya, 

Flipbooknya sudah 

baguss dan menarik 

karena fiturnya dan 

penjelasan dari 

materinya sangat 

lengkap. Terimakasih 

untuk Flipbooknya 

kak 

5

0 

6

0 

8

3

,

3

3

% 

4 NI 

PUT

U 

ALY

A 

NOV

IYA

NTI 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Menurut saya tidak 

ada yang perlu 

dikoreksi karena 

semua sudah cukup 

baik. 

4

8 

6

0 

8

0

,

0

0

% 

5 Putu 

Vetry

s 

Mart

ha 

Sari 

Sujan

a 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Flipbook - nya bagus 

banget udah 

dilengkapi pertanyaan 

juga cocok untuk 

media pembelajaran 

jama sekarang yang 

banyak menggunakan 

media digital 

6

0 

6

0 

1

0

0

,

0

0

% 

9

2

,

0

8

% 
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6 I 

WA

YAN 

DIPA

YAN

A 

ADI 

PUT

RA 

4 4 5 5 3 4 5 4 4 4 5 5 Saran saya tetap 

semangat 

menelitianya walau di 

luar sana ada yang 

lebih dari yg kita bisa 

5

2 

6

0 

8

6

,

6

7

% 

7 I 

PUT

U 

PAN

DE 

ADI

TYA 

ABI

MAN

YU 

5 4 5 5 5 4 5 5 4 5 4 5 untuk sejauh ini, 

Flipbook ini sangat 

memuaskan tanpa 

adanya kekurangan 

apapun, semoga dapat 

ditingkatkan lagi 

dalam animasinya 

agar lebih seru dalam 

belajar, terima kasih 

5

6 

6

0 

9

3

,

3

3

% 

8 Ni 

Kade

k 

Karti

ka 

Putri 

5 5 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 Media ini sangat 

memudahkan siswa 

untuk belajar 

dimanapun tanpa 

membawa buku, 

keren😎👍🏽 

5

3 

6

0 

8

8

,

3

3

% 

9 I 

KAD

EK 

BAS

TA 

BAN

UWI

TSA 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Manuap lanjutkan , 

semoga sukses 

6

0 

6

0 

1

0

0

,

0

0

% 

9

2

,

9

2

% 

1

0 

I 

GUS

TI 

NGU

RAH 

SAT

YA 

PRA

BAS

WAR

A 

5 4 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 semoga dilancarkan 5

6 

6

0 

9

3

,

3

3

% 

1

1 

Putu 

Dima

s 

Agun

g 

Rama 

Kusu

ma 

4 5 4 3 4 4 3 3 4 4 4 5 - 4

7 

6

0 

7

8

,

3

3

% 

1

2 

I 

MAD

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
 

6

0 

6

0 

1

0
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E 

PUT

RA 

ARI

AW

AN 

0

,

0

0

% 

              
Total 6

4

6 

7

2
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Lampiran 15. Riwayat Hidup 

 

Ni Made Pebriani Santika Dewi lahir di Tabanan, pada 

tanggal 8 Februari 2000. Anak kedua dari dua bersaudara ini 

lahir dari pasangan suami istri bernama I Putu Santika dan Ni 

Nyoman Suratni. Penulis tinggal di Kediri, Tabanan dan 

beragama Hindu. Penulis mengenyam Pendidikan Sekolah 

Dasar di SDN 2 Mengwitani dan melanjutkan dengan jenjang 

Sekolah Mengengah Pertama (SMP) di SMPN 1 Mengwi. Penulis menempuh 

pendidikan Sekolah Menengah Atas (SMA) di SMAN 1 Mengwi dan kini penulis 

meneruskan pendidikannya di prodi Pendidikan Biologi Universitas Pendidikan 

Ganesha untuk meraih gelar S1.  


